
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 50 del 12-02-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 20 

Del 12-02-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.50 

Data registrazione 12-02-2018 

 
OGGETTO GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA 

PARTECIPAZIONE A SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE DURANTE IL 
PERIODO DAL 01.01.2017 AL 31.12.2017 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
SPESA. 

 
L’anno  duemiladiciotto, addi  dodici del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTO l’art. 1 comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 che ridetermina in riduzione nella misura 
del 10 per cento, rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, le indennità ed i 
gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali; 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione n. 21 del 20.03.2006 Reg. Gen. 151 del 25.03.2006 si procedeva di ridurre del 10%, 

per effetto del comma 54 della legge finanziaria 2006, l’importo del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri Comunali, da € 18,08 ad € 16,27 per ogni giornata effettiva di presenza; 

- in data 25 maggio 2014 si sono svolte le consultazioni amministrative per l’elezione diretta del Sindaco 
ed il rinnovo del Consiglio comunale;  

 
PRECISATO che, in base al disposto di cui al 1° comma dell’art.12 del D.P.Reg. 20.4.2010 n. 4/L, il gettone 
di presenza non compete agli amministratori che già percepiscono l’indennità mensile di carica (Sindaco, 
Assessori e Presidente del Consiglio); 
 
DATO ATTO che, ai fini fiscali, i gettoni di presenza rientrano nella previsione di cui all’art 50 del DPR 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 50 del 12-02-2018 - Pagina 2 

22.12.1986 n. 917 (redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente), in particolare alla lettera g) del 1° 
comma; 
 
VISTO e richiamato l’allegato prospetto predisposto  dall’Ufficio Segreteria, riportante le spettanze in 
termini di gettoni di presenza alle sedute dei Consigli comunali, riferiti al periodo dal 01.01.2017 al 
31.12.2017, pari a complessivi €  1.122,63; 
 
CONSIDERATO che con delibera del Consiglio comunale n. 19 del 02.07.2016 è stato approvato il bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2016-2018; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione del Consigliere Giorgio Di Sabatino nella seduta consigliare del 17 
gennaio 2015 al punto 2 all’ordine del giorno, con la quale dichiara – a nome dell’intero Gruppo di Minoranza 
– di rinunciare a percepire i gettoni di presenza; 
 
CONSIDERATA la rinuncia ai gettoni di presenza del Gruppo di Minoranza la spesa complessiva è ridotta 
ad €  683,34; 
 
RITENUTO di dover provvedere ad impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 683.34 al capitolo 
1010  RP 2017 del bilancio 2018, in corso di approvazione; 
 
RITENUTO pertanto di liquidare ai Consiglieri comunali, gli importi accanto ad ognuno riferiti ai gettoni di 
presenza ai consigli comunali nell’anno 2017, come da prospetto  allegato a far parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per una spesa di €  683,34; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 695 del 31.01.2015 con il quale é stato formalmente incaricato il 
Responsabile del Servizio, ad emettere le determinazioni di spesa ed in generale ad assumere gli atti 
necessari di gestione relativi ai Servizi di propria competenza; 
 
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n. 101 del 13.11.2017 e comunicato agli uffici con nota circolare n. 
9145 del 13.11.2017; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTO  l’art. 184  del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
 
  

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della  presente determinazione, ai 

sensi di art. 3, Legge  n. 241/1990; 
 

2) DI IMPUTARE  E IMPEGNARE la spesa complessiva di € 683,34  al  capitolo 1010 RP 2017 del 
bilancio corrente esercizio in corso di approvazione; 
 

3) DI LIQUIDARE e pagare la spesa di € 683,34 in favore dei Consiglieri Comunali di questo Ente i 
compensi a ciascuno spettanti per ogni giornata di effettiva partecipazione ai lavori del Consiglio 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 50 del 12-02-2018 - Pagina 3 

comunale nel corso dell’anno 2017 (dal 01.01.2017 al 31.12.2017) come da prospetto riepilogativo 
allegato al presente atto; 
    

4) DI DARE ATTO che il gettone presenza non viene corrisposto né al Sindaco né ai componenti la Giunta 
Comunale, in quanto gli stessi percepiscono un’ indennità mensile di funzione; 
    

5) DI DARE ALTRESI’ ATTO  della dichiarazione del Consigliere Giorgio Di Sabatino nella seduta 
consigliare del 17 gennaio 2015 al punto 2 all’ordine del giorno, con la quale dichiara – a nome dell’intero 
Gruppo di Minoranza – di rinunciare a percepire i gettoni di presenza; 
    

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per i prescritti controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e ss.mm. per la successiva emissione dei relativi mandati di pagamento, secondo quanto 
previsto dall’art. 185 del richiamato D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 
    

7) DI DISPORRE, altresì, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione dei 
dati contenuti nella presente determinazione all’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” di questo Comune, secondo le indicazioni degli artt. 26, commi 2, 3 e 27 del D.Lgs 
33/2013. 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Vincenzina Clementoni 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 50 del 12-02-2018 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 12-02-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 20 del 12-02-2018 (R.gen. 50) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

